
MINISTERUL AGRJCULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU PESCUIT ŞI ACVACU LTURĂ 

DECIZIA NR. 334 din 2.2..09. 20 16 

,aJ<J'.A M(ICMIĂ 
P2,-,; J.ES::U.7~1A!:VAOJt.ruAA 

Domnul DIMULESCU Nicolae, detaşat la Agenţia Naţională pentru Pese it ş 

Acvacultură pe funcţia publică de execuţie de consilier superior în cadrul 
Compartimentului urmărire contracte, care îndeplineşte atribuţiile funcţiei publice de 
conducere vacantă de preşedinte al A.N .P.A., în baza Ordinului M.A.D.R. nr. 
1050/R/20.07.2016; 

Având în vedere: 
insuficienţele reglementărilor în vigoare în ceea ce priveşte activitatea de 

concesionare a terenurilor proprietate publică a statuliui pe care sunt amplasare amenajări 
piscicole; 

necesitatea de a nu perturba desfăşurarea şi continuitatea activi tăţilo r de 
acvacultură şi de a asigura securitatea economică a activităţilor din acest sector; 

necesitatea de a asigura cadrul şi posibilitatea legală de valorificare a producţi ei 
din acvacultură; 

În temeiul prevederilor: 
- Art. 45 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.23/2008 privind pescuitul şi 

acvacultura, aprobată şi modificată prin legea nr. 317 /2009, cu completările şi modificările 
ulterioare; 

- Ordinul MADR nr. 838/R/18.05.2016 privind aprobarea structurii organizatorice 
detaliate, a Regulamentului de organizare şi funcţiona re şi al statului de funcţii al Agenţiei 
Naţionale pentru Pescuit şi Acvacultură ; 

Ţinând cont de Referatul înregistrat la ANPA sub nr. 7512/ 22 septembrie 2016; 
emite următoarea: 

DECIZIE: 

Art. 1 Începând cu data prezentei decizii, pentru agenţii economici care au solicitat A.N.P. A 
încheierea unui contract în vederea concesionării/ arendării /închirierii pentru tere'lurile 
acoperite de luciu de apă , în scopul desfăşurării activităţilor de acvacu ltură, contracte care nu 
au fost încheiate până în prezent, A.N.P.A va emite, la solicitarea expresă a acestora şi cu 
îndeplinirea cumulativă a condiţiilor de la Art. 2 de mai jos, un acord de exploatare. 

Art. 2 Acordul de exploatare se va elibera agenţilor economici ca re: 
i) au depus şi înregistrat la ANPA, anterior prezentei, o cerere având ca obiect 

solicitarea acestora de a încheia un contract de concesionare / arendare/închiriere pentru 
terenurile acoperite de luciu de apă, în scopul desfăşură rii activităţilor de acvacultură; 

ii) sunt proprietarii activelor aflate pe terenurile acoperite de luciu de apă ce fac 
obiectul solicitării de concesionare/ arendare/închiriere; 

iii) exploatează fără întrerupere de minim 3 (trei ) ani terenurile acoperite de luciu 
de apă, desfăşurând efectiv activitatea de acvacultură ; 

iv) au achitate la zi toate facturile emise de subscrisa, reprezentând exploa-
tare fără titlu a terenurilor respective; 

Agen ţia Naţională pentru Pescuit ş i Acvacu ltură 
Str. Transilvaniei nr.2, Sector 1, Bucu reşti, cod 010798 
Telefon : 0374.466.139 - 140 Fax: 0374.466.138 
www.anpa .ro 



MINISTERUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU PESCUIT ŞI ACVACULTURĂ 

lf..I)yl,f-..' kM.A 
PEN;..., E!.Cl.lfl'~l..t:'VACL'lf..iRA 

Art. 3 Acordul de exploatare se emite de A.N.P.A. pentru o pe rioadă de maxim 2 (doi) ani. 

Art. 4 Acordul de exploatare se poate revoca oricând pe durata celor 2 ani în condiţiile în care : 
i) agentul economic înstrăinează către o terţă persoană , fizică sau ju ridică, 

activele aferente terenurilor pentru care a fost emis; 
sau 

ii) facturile emise de AN.P.A.reprezentând exploatare fără titlu, nu sunt 
achitate în termen de 30 zile de la emitere. 

Art.5 Acordul de exploatare nu se prelungeşte şi devine nul de drept la data la care A.N.P. A va 
demara activitatea de concesionare/închiriere/arendare , dată la care agenţii economici 
beneficiari ai acestui acord sunt obligaţi să solicite subscrisei încheierea contractelor de 
concesionare/închiriere/arendare care au ca obiect terenurile acoperi te de luciu de apă 
pentru ca s-a eliberat un acord de exploatare. 

Art.6 Prevederile prezentei decizii vor fi duse la îndeplinire de către Direcţia Politici de 
Pescuit, Privatizare, Concesionare - Compartimentul Resurse Acvatice Vi i, Direcţia l npecţie 
Ape Interioare - Filialelel Regionale A.N.P.A şi Serviciul Juridic, ac h iziţii publice şi resurse 
umane. 

Art. 7 Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în conformi tate cu dispoziţiile 
Legii nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură 
Str. Transilvaniei nr.2, Sector 1, Bucureşti, cod 010798 
Telefon: 0374.466.139 - 140 Fax: 0374.466.138 
www.anpa.ro 

seu 


